
1 

 Ragusa, 09/02/2023 
 ALL’ALBO ON LINE 

       AL SITO WEB ISTITUZIONALE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Bandi di gara e contratti 
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura 

Fondi Strutturali Europei –PON Nota di Adesione prot. n. 134894  

     AGLI ATTI 

Al Dirigente Scolastico - SEDE 
Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in 
attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060. 

OGGETTO: conferimento incarico per RUP e per organizzazione e coordinamento progetto 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-206 

CUP: F24C23000260007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 176 del 30 Agosto 2023 con il quale viene adottato il piano 

Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 

nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del  Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 

regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma 

Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 





 2 

PRESO ATTO che dall’allegato 2  del D.M.n. 176 del 30.08.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 70.000  per la realizzazione degli interventi dell’Agenda Sud finalizzati al superamento 

dei divari negli apprendimenti tra Nord e Sud Italia, garantendo pari opportunità d’istruzione alle 

studentesse e agli studenti su tutto il territorio nazionale; 

VISTA l’avviso del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 134894 del 21/11/2023, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni previste dal Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” tramite  avviso per 

adesione all’iniziativa; 

VISTO la Candidatura N. 1091038 Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud del 

progetto  “Creativa…mente” presentato mediante piattaforma GPU e sottoscritto dal Dirigente 

Scolastico pro tempore dell’Istituto  in data 10/01/2024; 

PRESO ATTO che in data 05/02/2024 è stata rilasciata in piattaforma  nota autorizzativa  Prot. AOOGABMI 

– 16058 acquisita al  prot.  1174 del 08/02/2024;  

PRESO ATTO che la suddetta autorizzazione  per il finanziamento delle attività, assunto al prot. n. 1174 

del 08/02/2024 di questo Istituto scolastico, costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che per la Candidatura N. 1091038 Nota 134894 del 21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - 

Agenda Sud del progetto  “Creativa…mente”   è stato generato il CUP   F24C23000260007; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 50 del 05/12/2023 e la deliberazione del Consiglio di 

Circolo  n.  118  del 21/12/2023  relativa alla presentazione e attuazione della progettualità relativa alle 

Azioni di Agenda SUD - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176  ; 

CONSIDERATO che si intende coinvolgere il Dirigente Scolastico quale RUP e per la direzione, il 

coordinamento e l’organizzazione del progetto; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 

necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 40, Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018); 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”; 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 



 3 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.), nonchè di project manager; 

 

DETERMINA 
 

in riferimento al progetto in questione, l’affidamento del ruolo di R.U.P. e dell’incarico di project 
manager. 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto così come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 

36/2023 e di project manager a titolo non oneroso; 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi inclusa rendicontazione ed eventuali controlli; 

Art. 3 Incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa; 

Art. 4 Pubblicazione 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto  e 

conservato agli atti della scuola. Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione 

all’albo online della scuola, all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e 

al sito WEB sezione PON.  Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 

delle azioni finanziate con Fondi Strutturali Europei. 

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.  

 

  


		2024-02-09T09:12:41+0100
	Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello




